
 
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM – SP 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 45.739.091/0001-10 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
Rua Presidente Álvares Florence, 373, Centro – CEP 13.995-000 

Fone: (19) 3654-1209 - (19) 3654-1630 

E-mail: compras@sajardim.sp.gov.br 

RETIFICADO  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Jardim, em atendimento ao inciso II, do art. 75 da Lei 

nº. 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa 

de Licitação nº 081/2024 para AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E TAMPOS DE COSTURA 

COM MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO PARA O PROJETO CORTE E COSTURA, a 

fim de obter propostas adicionais. 

 

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do 

Termo de Referência, disponibilizados no site  

https://www.sajardim.sp.gov.br/licitacao/lista/2023/categoria/17/dispensa-de-licitacao/ 

exclusivamente para o e-mail compras@sajardim.sp.gov.br até as 23h59 do dia 30/12/2024. 

 

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Santo Antônio do 

Jardim/SP será contatada pela Administração, em até dois dias úteis após a convocação. 

 

Santo Antônio do Jardim/SP, 23 de dezembro de 2024.  

 

 

Osvaldo Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

mailto:compras@sajardim.sp.gov.br
https://www.sajardim.sp.gov.br/licitacao/lista/2023/categoria/17/dispensa-de-licitacao/
mailto:compras@sajardim.sp.gov.br


 
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM – SP 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 45.739.091/0001-10 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
Rua Presidente Álvares Florence, 373, Centro – CEP 13.995-000 

Fone: (19) 3654-1209 - (19) 3654-1630 

E-mail: compras@sajardim.sp.gov.br 

Conforme disposições do inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Prefeitura Municipal de Santo 

Antônio do Jardim, faz saber que está em andamento um processo de compra direta por dispensa de 

licitação, conforme segue: 

 

“Art. 75. É dispensável a licitação:  

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 

caso de outros serviços e compras; [...] 

3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão 

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo 

mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação 

de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, 

devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.” 

 

OBJETO E SUAS ESPECIFICAÇÕES 

 

1. OBJETO 

O presente termo tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E TAMPOS DE COSTURA 

COM MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO PARA O PROJETO CORTE E COSTURA. 

 

2. TERMO DE REFERÊNCIA  

03 unidades - RETA INDUSTRIAL ELETRONICA, voltagem 110v. Motor Direct Drive com 

regulagem de velocidade, enchedor de bobina embutido ao cabeçote, parada de agulha em cima e 

embaixo programável, lubrificação automática, USB para carregamento de smartphone, painel de 

fácil configuração, retrocesso, levantador de calcador e corte de linha automáticos, velocidade 

máxima: 5.000 ppm, luz Led, tamanho máximo do ponto: 5mm. 

 

02 unidades - OVERLOQUE INDUSTRIAL ELETRONICA PONTO CADEIA, voltagem 110v. 

Função: Ponto Cadeia, quantidade de Fios: 04, levantamento do Calcador: Automático, corte de 

Linha: Automático, quantidade de Agulhas: 2, base: Plana, tipo de maquina: Interlock direct-drive, 

agulha tamanho 12, tamanho do Ponto: 0,5 a 3,8 mm, altura do Calcador: 5,5 mm, tipo de Ponto: 

Ponto Cadeia, velocidade 5.000 rpm. 

 

05 unidades – TAMPOS PARA MAQUINA DE COSTURA INDUSTRIAL RETA, modelo 

compatível com 20U, Reta 110X50, em madeira com revestimento em todos os cantos + 

INSTALAÇÃO. 

 

3. JUSTIFICATIVA 

4. A contratação deste serviço de permitirá a troca e incorporação das maquinas do Corte e Costura 

que se encontram em péssimas condições para o uso, assim permitindo que as crianças e usuários 

do SUAS possam realizar sua oficina de costura para continuarem os cursos profissionalizantes.   

mailto:compras@sajardim.sp.gov.br


 
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM – SP 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 45.739.091/0001-10 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
Rua Presidente Álvares Florence, 373, Centro – CEP 13.995-000 

Fone: (19) 3654-1209 - (19) 3654-1630 

E-mail: compras@sajardim.sp.gov.br 

 

5. MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO NA BUSCA EM OBTER PROPOSTAS 

ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS 

Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21, a Prefeitura poderá obter propostas 

adicionais de eventuais interessados, inclusive das empresas que já apresentaram orçamentos, com 

o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Santo Antônio do 

Jardim. 

 

A Prefeitura já obteve 03 (três) orçamentos de empresas para o objeto, sendo o menor valor global 

obtido até o momento de R$ 19.790,00 (dezenove mil setecentos e noventa reais).  

 

ITEM QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

RETA INDUSTRIAL 

ELETRONICA 

03 R$3.300,00 

OVERLOQUE INDUSTRIAL 

ELETRONICA PONTO 

CADEIA 

02 R$ 4.200,00 

TAMPOS PARA MAQUINA 

DE COSTURA INDUSTRIAL 

RETA 

05 R$ 298,00 

TOTAL  R$ 19.790,00 

 

 

SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA 

Enviar as propostas exclusivamente ao Setor de Compras e Licitação no e-mail 

compras@sajardim.sp.gov.br  

Ressalte-se que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei n. 14.133/2021, notadamente 

quanto à hipótese do inciso II (valor reduzido) visa, em síntese, atender aos princípios da 

economicidade e da eficiência administrativa, evitando que os custos econômicos do processo de 

licitação ultrapassem os benefícios que serão alcançados com a futura contratação. Não por isso o 

procedimento será mais ou menos burocrático ou não observará requisitos legais. 

Pelo contrário, o valor da contratação que visa a Prefeitura Municipal impõe a observância das 

normas da nova Lei de Licitações, inclusive, àquelas dos certames licitatórios, na forma do art. 72 

da Lei n. 14.133/2021, com destaque para a comprovação de que o contratado preenche os requisitos 

de habilitação e qualificação mínima necessária. 

 

6. PRAZO DE PAGAMENTO 

O pagamento será realizado mensalmente em até 15 (quinze) dias após a emissão e entrega da nota 

fiscal.  

mailto:compras@sajardim.sp.gov.br
mailto:compras@sajardim.sp.gov.br


 
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM – SP 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 45.739.091/0001-10 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
Rua Presidente Álvares Florence, 373, Centro – CEP 13.995-000 

Fone: (19) 3654-1209 - (19) 3654-1630 

E-mail: compras@sajardim.sp.gov.br 

 

7. PRAZO DE ENTREGA  

05 (CINCO) DIAS ÚTEIS. 

 

8. RESULTADO DO PROCESSO: 

O resultado estará no site do município no endereço www.sajardim.sp.gov.br dentro da pasta de 

licitação no link https://www.sajardim.sp.gov.br/licitacao/lista/2023/categoria/17/dispensa-de-

licitacao/ 

Santo Antônio do Jardim/SP, 23 de dezembro de 2024 

 

Osvaldo Moreira 

Prefeito Municipal 

mailto:compras@sajardim.sp.gov.br
http://www.sajardim.sp.gov.br/
https://www.sajardim.sp.gov.br/licitacao/lista/2023/categoria/17/dispensa-de-licitacao/
https://www.sajardim.sp.gov.br/licitacao/lista/2023/categoria/17/dispensa-de-licitacao/

		2024-12-23T17:03:48-0300
	OSVALDO MOREIRA:06054705881


		2024-12-23T17:04:21-0300
	OSVALDO MOREIRA:06054705881




